
Provincia di Como

S2.22 SERVIZIO AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI
S3.13 UFFICIO AIA

AUTORIZZAZIONE  N. 734 / 2022

OGGETTO: DITTA ECOSFERA S.R.L. CON SEDE LEGALE A MILANO VIA MAC MAHON 33 E 
IMPIANTO IN BULGAROGRASSO VIA PIRANDELLO 7. PROROGA DEI TERMINI 
PER INIZIO LAVORI PREVISTI DALL'ATTO N.1/2021 DEL 12/10/2021 RILASCIATO 
DAL  SUAP  DI  BULGAROGRASSO  PER  LA  MODIFICA  SOSTANZIALE 
DELL'AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE AI  SENSI  DELLA PARTE II 
DEL D.LGS 152/06 E S.M.I.

LA DIRIGENTE DEL SETTORE TUTELA AMBIENTALE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO

VISTI:

• Le Decisioni n° 2000/532/CE del 3 maggio 2000, n° 2001/118/CE del 16 gennaio 2001, n° 
2001/119/CE del 22 gennaio 2001 e n° 2001/573/CE del 23 luglio 2001 della Commissione 
delle Comunità Europee;

• la Direttiva 9 aprile 2002 del Ministro dell’Ambiente;
• la Deliberazione Comitato Interministeriale 27 luglio 1984 ex art. 5 del d.p.r. 915/82;
• il D.lgs. 3 aprile 2006 n° 152 e s.m.i.;
• la L.R. 12 dicembre 2003 n° 26 e s.m.i.;
• la L.R. 11 dicembre 2006 n° 24 e s.m.i.;
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n° 267;
• il D.P.R. 7 settembre 2010 n. 160;
• la L.R. 5 gennaio 2000 n° 1; 
• la L.R. 3 aprile 2001 n° 6; 
• la D.G.R. 19461 del 19 novembre 2004;
• la D.G.R. 4626 del 28 dicembre 2012;
• la D.G.R. 2970 del 2 febbraio 2012;
• il R.R. 24 marzo 2006 n° 4;
• il D.M. 24 aprile 2008;
• la Legge 15 maggio 1997 n° 127;
• la Legge 7 agosto 1990 n° 241;

RAMMENTATO  che  le  Province  risultano  titolari  delle  funzioni  amministrative  in  materia  di 
autorizzazione integrata ambientale sulla base di quanto disposto dalla L.R. 11 dicembre 2006 n° 
24 e s.m.i.,  con esclusione delle autorizzazioni relative alle attività  di  competenza regionale ai 
sensi della medesima legge;

VISTO il  provvedimento  conclusivo  del  procedimento  unico  ex  DPR  160/2010  n.01/2021  del 
12/10/2021  rilasciato  dal  SUAP di  Bulgarograsso  per  modifica  sostanziale  dell’autorizzazione 
integrata ambientale della ditta ECOSFERA S.r.l. per l’impianto a Bulgarograsso via Pirandello n.7;

RICHIAMATA  la  nota  provinciale  prot.  8053  del  01/03/2021  recante  “Nuove  disposizioni 
concernenti le modalità di presentazione delle istanze di AIA e la gestione dei relativi procedimenti 

Copia informatica per consultazione



amministrativi” con la quale è stato comunicato che per le istanze presentate dopo il 1 febbraio 
2021 la scrivente intende procedere con la gestione diretta dei procedimenti amministrativi di AIA, 
come previsto dalla norma speciale in materia (D. Lgs. 46/2014), escludendo il  coinvolgimento 
diretto dei SUAP;

VISTO il  provvedimento dirigenziale di  questa  Provincia  n.550 del  25/08/2022 di  modifica non 
sostanziale dell’AIA di cui all’atto n.01/2021 del 12/10/2021 rilasciato dal SUAP di Bulgarograsso;

RICHIAMATE in particolare le seguenti prescrizioni contenute nell’atto n.01/2021 del 12/10/2021 
sopra richiamato:

 Di stabilire, sulla base del punto 2 dell’allegato A della D.G.R. n° 7851 del 25 gennaio 2002 un  
termine massimo di un anno dalla data di rilascio dell’atto di modifica dell’AIA da parte del  
SUAP per l’inizio dei lavori di modifica dell’impianto ed un termine massimo di tre anni dalla  
stessa data per l’ultimazione dei lavori, previsti dal progetto approvato; il mancato rispetto di  
tali termini comporta la decadenza di diritto dell’autorizzazione alla realizzazione delle opere in  
progetto per la parte non eseguita.  A tal  fine la  ditta  dovrà dare comunicazione scritta,  a  
Provincia e Comune, della data di inizio dei lavori;

 Prima della messa in esercizio delle nuove lavorazioni ed impianti come previsti dalla modifica  
autorizzata con il presente provvedimento, dovrà essere realizzata dalla Ditta ECOSFERA Srl  
una viabilità per il transito e l’accesso dei mezzi da e per lo stabilimento alternativa alla via  
Pirandello, previa presentazione da parte della Ditta ECOSFERA Srl del relativo progetto agli  
enti per le determinazioni di competenza.

 Entro  1  anno  dalla  notifica  dell’atto  di  modifica  dell’AIA,  il  Gestore  dovrà  trasmettere  un  
progetto dettagliato per l’adeguamento delle reti di scarico delle acque meteoriche elaborato  
sulla  base  dello  studio  di  fattibilità  già  trasmesso  tenendo  presente  i  seguenti  aspetti…
[OMISSIS]

PRESO ATTO CHE in data 29/09/2021 la ditta in oggetto ha presentato istanza di proroga di un 
anno per i seguenti adempimenti prescritti nell’AIA rilasciata dal SUAP di Bulgarograsso con atto 
n.1 del 12/10/2021:

 Inizio lavori di modifica dell’impianto;
 Trasmissione  progetto  di  adeguamento  delle  reti  di  scarico  delle  acque  meteoriche 

secondo le specifiche riportate al punto n.8 del paragrafo E.2.3 dell’allegato tecnico all’AIA;

ATTESO CHE la proroga per l’esecuzione dei lavori viene richiesta per le seguenti motivazioni:

 in  data  16/11/21 la  società  Monticello  Golf  ha  presentato  ricorso avverso l’atto  n.1 del 
12/10/2021 e in data 10/05/2022 è stata effettuata una prima udienza con conseguente 
rinvio al 02/12/22. Pertanto ad oggi tale ricorso è ancora in valutazione presso il TAR. Per 
tale ragione si chiede che l’inizio dei lavori possa essere prorogato al fine di avere certezza 
della validità e dell’efficacia dell’atto autorizzativo prima di iniziare i lavori;

 al fine di adeguare la viabilità esterna all’impianto (per evitare l’ingresso da via Pirandello 
come prescritto nell’atto n.1 del 12/10/2021 del SUAP di Bulgarograsso) Ecosfera Srl ha 
proceduto ad acquisire le aree limitrofe. Risulta tuttora in corso la presentazione del piano 
di  lottizzazione;  a  seguito  della  presentazione  e  dell’approvazione  di  tale  piano  di 
lottizzazione la Società potrà procedere alla nuova progettazione dell’ingresso dei mezzi e 
la  conseguente  nuova  rete  di  raccolta  delle  acque  meteoriche.  La  proroga  per  la 
realizzazione del nuovo progetto per l’adeguamento delle reti di scarico viene richiesta per 
sviluppare il progetto in un unico step in modo da ottimizzare la realizzazione degli stessi

RICHIAMATA la nota provinciale prot.41161 del 10/10/2022 con la quale è stato chiesto al comune 
di  Bulgarograsso, ad ARPA Dip.  Como, a Como Acqua e all’Ufficio d’Ambito di  Como di voler 
comunicare  entro  10  giorni  dal  ricevimento  della  nota  stessa  se  sussistono  motivi  ostativi 
all’accoglimento della richiesta per quanto di rispettiva competenza.

VERIFICATO CHE alla data odierna non risulta pervenuta nessuna comunicazione in riscontro alla 
nota provinciale di cui al punto precedente.

RITENUTO che le richieste di proroga siano adeguatamente motivate e accoglibili.

Copia informatica per consultazione



ATTESTATA l’avvenuta  regolare  istruttoria  tecnica  della  pratica  da  parte  dei  competenti  uffici 
provinciali, precisando che: 

- l’istruttoria  tecnica  si  è  conclusa con valutazione favorevole,  ferme restando le  prescrizioni 
riportate nel presente atto;

- per quanto non espressamente modificato con il presente atto restano invariate le disposizioni 
di cui all’atto n.1 del 12/10/2021 rilasciato dal SUAP di Bulgarograsso e successive modifiche;

- il mancato rispetto dei termini per l’esecuzione dei lavori di modifica comporta la decadenza di 
diritto dell’autorizzazione alla realizzazione delle opere in progetto per la parte non eseguita. A 
tal fine la ditta dovrà dare comunicazione scritta, a Provincia e Comune, della data di inizio dei 
lavori;

PRECISATO  CHE  il  presente  provvedimento  concerne  unicamente  l’autorizzazione  integrata 
ambientale e che pertanto non modifica in alcun modo il  periodo di  validità  dell’autorizzazione 
paesaggistica rilasciata con atto n.629 del 05/09/2019.

VISTO infine  l’art.  107  commi  2  e  3  del  D.Lgs.  267  del  18  agosto  2000:  “Testo  unico  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

DETERMINA 

1. di  prorogare fino al 11/10/2023 il  termine stabilito con atto n.1 del 12/10/2021 di modifica 
sostanziale dell’AIA rilasciato a ECOSFERA S.r.l. per l’impianto a Bulgarograsso via Pirandello 
n.7 per l’adempimento dei seguenti adempimenti:

 Inizio lavori di modifica dell’impianto;
 Trasmissione progetto di adeguamento delle reti di scarico delle acque meteoriche secondo 

le specifiche riportate al punto n.8 del paragrafo E.2.3 dell’allegato tecnico all’AIA;

2. di mantenere inalterate tutte le condizioni e prescrizioni indicate nell’atto n.1 del 12/10/2021 
rilasciato  dal  SUAP  di  Bulgarograsso  e  successive  modifiche,  ad  eccezione  di  quelle 
espressamente variate con il presente atto.

3. che il mancato rispetto dei termini per la realizzazione dei lavori di modifica dell’impianto come 
da progetto approvato comporta la decadenza di diritto dell’autorizzazione alla realizzazione 
delle opere in progetto per la parte non eseguita. A tal fine la ditta dovrà dare comunicazione 
scritta, a Provincia e Comune, della data di inizio dei lavori;

4. di stabilire,  ai sensi del comma 5 dell’art.  29-octies del D.Lgs.152/06, come modificato dal 
D.Lgs 46/2014, che la domanda di riesame con valenza di rinnovo deve essere presentata 
entro  12 anni  dal  rilascio  dell’AIA,  o  dall’ultimo  riesame effettuato  sull’intera  installazione, 
oppure  entro  quattro  anni  dalla  data  di  pubblicazione  nella  Gazzetta  Ufficiale  dell'Unione 
europea delle decisioni relative alle conclusioni sulle BAT riferite all'attività IPPC principale.

5. di fare salve, ai fini dell’effettiva messa in esercizio delle attività oggetto di modifica, eventuali 
ulteriori concessioni, autorizzazioni, permessi previsti dalle normative non ricomprese in AIA e 
il  cui  rilascio  compete  ad  altre  Amministrazioni  o  Enti,  in  particolare  in  materia  igienico-
sanitaria,  prevenzione incendi,  prevenzione rischio di incidente rilevante, sicurezza e tutela 
nell’ambito dei luoghi di lavoro;

6. che il provvedimento di AIA produce gli effetti del 6° comma dell’art. 208 del D.lgs. 152/2006 e 
s.m.i., trattandosi di impianto di gestione rifiuti che costituisce attività di pubblico interesse ai 
sensi dell’art. 177 comma 2 dello stesso D.lgs. 152/2006 e s.m.i.;

Copia informatica per consultazione



DISPONE

1. la notifica del  presente atto a: ECOSFERA S.r.l.,  comune di  Bulgarograsso,  a ARPA Dip. 
Como  e  Varese,  Como  Acqua,  Ufficio  d’Ambito  di  Como,  Regione  Lombardia  Struttura 
autorizzazioni e rischi industriali;

2. la messa a disposizione del pubblico del presente provvedimento presso i competenti uffici 
provinciali e la sua pubblicazione sul sito istituzionale dell’Amministrazione provinciale.

DÀ ATTO

che ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 avverso al presente provvedimento può essere proposto:

1. entro 60 giorni dalla notifica: ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale 
della Lombardia, via Corridoni 3 - Milano, quale giudice generale di legittimità;

in via alternativa:

2. entro 120 giorni dalla notifica, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

Lì, 03/11/2022 LA DIRIGENTE
CARIBONI EVA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


